

平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年 2月10日



上場会社名 株式会社 松 風

（コード番号：7979 大証第2部）

（URL <http://www.shofu.co.jp/>）

代表者 代表取締役 取締役社長 太田 勝也

問合せ先責任者 取締役 財務部長 松村 光常

（TEL：(075) 561-1112（代表））

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
税金費用の計算について簡便法を採用しているほか、固定資産の減価償却費、引当金の計上基準等について一部簡便な方法を採用している。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

連結(新規) 1社：上海松風歯科材料有限公司 (SHANGHAI SHOFU DENTAL MATERIAL CO.,LTD.)

2. 平成17年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成16年4月1日～平成16年12月31日)

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年 3月期第3四半期	10,458	1.4	846	7.6	882	17.1	526	14.3
16年 3月期第3四半期	10,316		787		753		460	
(参考) 16年 3月期	14,141	1.2	1,144	3.4	1,044	6.0	632	90.9

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年 3月期第3四半期	33	35		
16年 3月期第3四半期	43	53		
(参考) 16年 3月期	56	34		

- (注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。
2. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式がないため、記載しておりません。
3. 平成16年5月20日付で、株式1株につき1.5株の割合で株式分割をいたしました。17年3月期第3四半期の1株当たり四半期純利益の算定につきましては、株式分割が期首に行われたものとして算出しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の国内売上高は8,127百万円、前年同期比38百万円(0.5%減)の減収となりましたが、海外売上高が2,330百万円となり、前年同期比180百万円(8.4%増)の増収となりました。主に欧州向けの人工歯類・研削材類や化工品類、中国向けの人工歯類や化工品類が堅調に推移したことによるものであります。この結果売上高全体では、前年同期比141百万円(1.4%増)の増収となりました。

利益面では製造コストの削減効果などにより売上原価率が低減したことや、受取配当金の増加や支払利息の減少により営業外収支が前年同期比好転したため四半期純利益では前年同期比65百万円(14.3%増)の増益となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17年 3月期第3四半期	21,363	17,339	81.2	1,101	72
16年 3月期第3四半期	22,058	16,703	75.7	1,580	84
(参考) 16年 3月期	22,141	17,037	77.0	1,609	37

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

総資産は退職年金財政の一層の健全化をはかるべく年金掛金を増額したことによる退職給付引当金の減少や未払法人税が減少したことなどにより、前連結会計年度末に比べ777百万円(3.5%減)減少いたしました。

[参考1] 四半期個別業績の概況(平成16年4月1日～平成16年12月31日)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	9,329	0.2	577	19.1	693	35.7	438	23.6
16年3月期第3四半期	9,314		484		511		355	
(参考)16年3月期	12,664	0.4	709	13.0	669	7.2	445	100.9

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	19,385	15,954
16年3月期第3四半期	20,248	15,476
(参考)16年3月期	20,264	15,747

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

3. 平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
前回発表予想(A) (平成16年11月16日)	14,443	1,047	642
今回修正予想(B)	14,145	1,138	583
増減額(B)-(A)	297	91	58
増減率(%)	2.1	8.7	9.2

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 37円07銭

[業績予想に関する定性的情報等]

国内売上高は医療費本人3割負担の影響が尾を引き、需要の回復が遅れていることや、厳しい販売競争などにより当初の予想を下回る見込みとなります。一方、海外売上高は堅調に推移しており、売上高全体ではほぼ前期並となる見込みであります。利益面では、経常利益は製造コスト削減などにより前回予想に比べ増益となりますが、税金費用の増加が見込まれるため当期純利益では前回予想を下回る見込みであります。

なお税金費用の増加は、過去累積損失を計上した英国の製造子会社の業績が回復し財政状態が良くなったため、当該子会社株式に対する減損処理に伴う繰延税金資産の見直しを行い、当該繰延税金資産の取り崩しを予定していることによるものであります。

[参考2] 平成17年3月期の個別業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
前回発表予想(A) (平成16年11月16日)	12,939	682	448
今回修正予想(B)	12,641	773	389
増減額(B)-(A)	297	91	58
増減率(%)	2.3	13.4	13.1

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としています。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

〔添付資料〕

1. (要約)四半期連結貸借対照表

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)		(参 考) 平成16年3月期	
	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)
(資産の部)				
流動資産				
1 現金及び預金	4,999		5,743	
2 受取手形及び売掛金	2,549		2,898	
3 棚卸資産	3,275		2,976	
4 その他	744		860	
貸倒引当金	226		219	
流動資産合計	11,343	53.1	12,258	55.4
固定資産				
(1)有形固定資産	3,751		3,889	
(2)無形固定資産	126		121	
(3)投資その他の資産				
1 投資有価証券	5,268		4,647	
2 その他	889		1,240	
貸倒引当金	15		16	
投資その他の資産合計	6,142		5,871	
固定資産合計	10,020	46.9	9,882	44.6
資 産 合 計	21,363	100.0	22,141	100.0
(負債の部)				
流動負債				
1 支払手形及び買掛金	707		577	
2 短期借入金	1,050		1,075	
3 その他	973		1,624	
流動負債合計	2,731	12.8	3,276	14.8
固定負債				
1 退職給付引当金	79		504	
2 役員退職慰労引当金	496		652	
3 その他	556		530	
固定負債合計	1,132	5.3	1,687	7.6
負 債 合 計	3,863	18.1	4,964	22.4
(少数株主持分)				
少 数 株 主 持 分	160	0.7	140	0.6
(資本の部)				
資本金	4,474	20.9	4,474	20.2
資本剰余金	4,587	21.5	4,576	20.7
利益剰余金	7,982	37.4	7,725	34.9
その他有価証券評価差額金	681	3.2	552	2.5
為替換算調整勘定	154	0.7	163	0.7
自己株式	231	1.1	129	0.6
資 本 合 計	17,339	81.2	17,037	77.0
負債、少数株主持分 及び資本合計	21,363	100.0	22,141	100.0

2. (要約)四半期連結損益計算書

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期)		(参 考) 平成16年3月期	
	金 額 (百万円)	百分比 (%)	金 額 (百万円)	百分比 (%)
売上高	10,458	100.0	14,141	100.0
売上原価	4,939	47.2	6,834	48.3
売上総利益	5,518	52.8	7,307	51.7
販売費及び一般管理費	4,671	44.7	6,162	43.6
営業利益	846	8.1	1,144	8.1
営業外収益	225	2.1	210	1.5
営業外費用	189	1.8	309	2.2
経常利益	882	8.4	1,044	7.4
特別利益	-	-	37	0.3
税金等調整前四半期(当期)純利益	882	8.4	1,081	7.7
税金費用	332	3.2	420	3.0
少数株主利益	23	0.2	28	0.2
四半期(当期)純利益	526	5.0	632	4.5